²⁷ Escribe san ALBERTO: “Sicut enim in naturis una et eadem virtus est quae formativa est in semine, et factiva sive generativa nati, quae efficitur regitiva ejus quod natum est: eo quod influit unicuique membro particulariter et toti simul nato talem dispositionem, per quam unumquodque ad suum ordinem deducitur, et singula in toto suis necluntur ordinibus naturalibus: sic est in totius mundi factore, quod eadem virtute facit mundum,

la fuente especulativa que trae Alberto es san Juan Damasceno, el cual exige que el creador de todas las cosas y aquel que debe proveer a su bien sean el mismo²⁸. La razón de la existencia de esta providencia se encuentra en el orden presente en el mundo entre los distintos entes. Si cada uno de ellos ocupa su lugar con arreglo a una disposición, es menester afirmar la existencia de alguna realidad más perfecta que ellos y capaz de ponerlos en orden.

La siguiente autoridad que trae Alberto son los *Económicos* atribuidos a Aristóteles. Esta cita ilustra la comparación del gobierno divino del mundo con la labor de un padre de familia que administra su casa. Este símil se remite a un pensamiento del mismo Aristóteles (*Metaphysica*, Λ, 10, 1075a15-23), quien se refería también a una familia para explicar que, bajo el gobierno de un solo principio, pueden existir diversos órdenes de cosas sometidas de distintas maneras a él. Pues bien, para desarrollar esta comparación, Alberto expone las cuatro prerrogativas del *paterfamilias* en el gobierno del hogar. Primero está el cuidado de la mujer (*facultas uxoria*), después, el de los hijos (*filiali*), a continuación, está la ciencia que debe ocuparse de los siervos (*despotica*) y, finalmente, se cuenta la ciencia por la cual se gobiernan los bienes (*chrysmatica* —debe de querer decir *chrematistica*— *sive thesaurizativa*)²⁹. Todas estas potestades se ordenan al bien común del hogar. Por este motivo —afirma Alberto—, no atienden principalmente a lo específico de cada individuo sino que sobre todo contribuyen a lo

influens unicuique dispositionem qua ad proprium finem deducitur, et gubernans et curans de omnibus, ut quaeque ordinibus suis connectantur” (*Summa Theologiae*, *ibíd.*). Por su parte, así reza la traducción de *Sobre el mundo* de APULEYO: “Qua[m]re[m] rectius est atque honestius sic arbitrari: summam illam potestatem, sacratam caeli penetralibus, et illis, qui longissime separentur, et proximis una et eadem ratione et per se et per alios opem salutis afferre” (c. 25). “De inferiore licet imagine capiamus exempla. Anima in homine non uidetur et tamen fateantur omnes necesse est huius opera omnia quae per hominem praeclara fiunt prouenire nec ipsius animae qualitatem ac figuram oculis occurrere, sed momentis ab ea gestarum rerum intellegi, qualis et quanta sit” (c. 31). En ambos aparecen tanto la unidad del poder cuanto la analogía con el alma. Palazzo advierte la presencia del *De mundo* en la doctrina sobre el destino de Alberto: cf. PALAZZO, “Albert the Great’s doctrine of fate”, 88.